
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 3 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio di San Moisé, sestiere di san Marco, operazioni di restauro riva in pietra di palazzo privato, per 
ristabilire le condizioni di sicurezza nell’area. Limitazioni al passaggio del traffico acqueo. 

IL DIRIGENTE 

Visti − Il Rapporto del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Venezia, intervenuto a causa di dissesto 

delle parti in pietra della riva in oggetto, secondo la Relazione inviata con PG/2022/69731, 

− l’Ordinanza di diffida messa in sicurezza di detta riva, disposta dal Settore Sportello Unico Edilizia 

con PG/2022/74995,  

− l'istanza PG/2022/ 81357 del 21/02/2022 inviata dal Tecnico incaricato della direzione delle 

operazioni in oggetto, per procedere al recupero di gradino in pietra distaccato dalla riva dell’edificio 

al civ. San Marco 2090 e all’ispezione del tratto di sponda sommersa, 

− l'ordinanza n° 86 del 22/02/2022, che ha istituito modifiche alla viabilità acquea nel rio di San Moisé, 

durante lo svolgimento di dette operazioni; 

  

Vista l'istanza dello stesso Tecnico incaricato PG/2022/116231 del 15/03/2022, presentata al fine di eseguire 

i lavori di ripristino dei gradini della riva e della parte circostante di muratura sconnessa; 

 

Tenuto 

conto 

di quanto comunicato il 22/02/2022 dalla società Veritas Spa- Servizio Ambiente Venezia, in occasione 

della disposizione dell’ordinanza n° 86, a proposito della circolazione delle motobarche aziendali, 

impiegate per il servizio di raccolta rifiuti urbani nella zona; 

 

Visti  − l'Ordinanza n. n. 739 del 21/12/2007, di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico 

di Venezia, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione delle attività edilizia di restauro delle strutture murarie esterne, anche sommerse, dell’edificio 

“Condominio San Marco 2090”, sono istituite le seguenti limitazioni alla viabilità acquea: 

1. I giorni 21 e 22 marzo 2022, dalle ore 08:00 alle ore 17:00, è interdetto al transito delle imbarcazioni, sia a 

remi che a motore, il tratto di Rio di San Moisé corrispondente al prospetto dell’edificio, di lunghezza di m. 20 da 

Ponte di San Moisé in direzione nord (in direzione Ponte della Piscina, Ponte dei  Barcaroli), e di metà larghezza 

del rio, quindi per circa m. 2,50, durante operazioni di pulizia del muro di sponda emerso e sommerso da parte 

di due operatori tecnici subacquei, 

a) è autorizzata la delimitazione dello specchio acqueo accostato alla sponda del Condominio, per consentire 

l’attività dei subacquei, segnalati da boe come da norme vigenti, 

b) eventuali unità in grado di transitare per dimensioni nel corridoio libero rimanente, dovranno comunque 

procedere alla minima velocità di manovra e rispettare le indicazioni degli addetti, che avranno comunque 

facoltà di interrompere il passaggio del traffico, per esigenze di sicurezza, e dovranno sorvegliare e segnalare 

l’area di cantiere per l’intera durata dell’occupazione, 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2022, OR/2022/0000151

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 3 

 

c) per tutto il resto del traffico, vengono applicate le disposizioni di regolazione temporanea della circolazione 

riportate al punto 3, 

d) è autorizzata la sosta operativa nell’area di cantiere delle unità di supporto agli operatori, mototopo 6V23963 

di m. 8,15 x 1,80 e patana “Bat20” RV07581 di m. 6,90 x 1,65, durante la fascia oraria giornaliera di 

esecuzione dei lavori e con gli addetti sempre sul posto. 

 

2. Nei giorni da mercoledì 23 marzo a venerdì 25 marzo 2022, sono istituite limitazioni alla viabilità distinte per 

fascia oraria, come segue: 

a) dalle ore 08:00 alle ore 10:00 blocco completo della circolazione nel tratto di rio corrispondente al fabbricato 

civ. 2090, per consentire lo stazionamento di motobarca con gru di m. 13,00 x 2,90, autorizzata anche 

all’entrata e uscita dal lato Hotel Bauer fino all’area dei lavori, impiegata per la movimentazione gradini in 

pietra da riposizionare,  

b) dalle ore 10:00 alle ore 17:00 la circolazione è limitata a solo metà larghezza del tratto di rio, per occupazione 

di area di movimento per gli operatori subacquei, con le stesse modalità indicate al punto 1.  

 

3. Durante le suddette fasce orarie di interdizione al traffico del tratto di rio (per le unità impedite al transito in base 

alle loro dimensioni a causa del restringimento del corridoio navigabile o durante la chiusura completa al transito), 

sono temporaneamente modificate alcune regole di circolazione acquea:  

a) le unità della società Veritas Spa, impegnate nel servizio di carico rifiuti urbani dalle postazioni riservate nel 

rio di San Moisé-dei Barcaroli -di San Luca, sono autorizzate a percorrere il rio in doppio di marcia al vigente, 

con entrata/uscita da rio dell’Alboro-Ostreghe (Fenice), immissione o uscita da Rio di San Moisé per i rii delle 

Veste o della Verona, fino a Canal Grande in direzione Campo Manin e Palazzo Grimani, sostando alle rive 

normalmente impiegate, fatta salva la possibilità della stessa società di regolare transitoriamente il servizio 

in modo differente a seguito della presente limitazione di transito,  

b) sono autorizzate al transito in doppio senso nella stessa direttrice anche le unità circolanti per emergenze e 

per servizi di pubblica utilità non rinviabili, se per queste esigenze non sarà possibile percorrere itinerari 

alternativi, gli operatori del cantiere dovranno consentirne il passaggio attraverso il tratto di rio interdetto, 

nel tempo necessario per stabilire condizioni di sicurezza,  

c) alle altre imbarcazioni è consentito accedere al tratto di rio tra l’incrocio con il rio delle Veste e l’inizio del 

tratto chiuso al traffico (a distanza di sicurezza) esclusivamente per raggiungere luoghi all’interno di tale area, 

diversamente dovranno essere percorsi in uscita i rii dei Fuseri, o della Verona, o delle Veste, nei quali è 

autorizzato il transito di unità entro m. 2,80 di larghezza, rispettando tutte le altre regole vigenti di 

navigazione. 

 

4. Le società incaricate dovranno operare, oltre che secondo le indicazioni dei responsabili intervento, in conformità 

alle norme di regolazione dei “cantieri temporanei o mobili”,  dovranno provvedere all’installazione di tutti i 

dispositivi necessari per la segnalazione degli ingombri temporanei presenti nel canale, a tutela della sicurezza. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2022, OR/2022/0000151

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 3 di 3 

 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

arch. Loris SARTORI 

 (*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2022, OR/2022/0000151

http://www.comune.venezia.it/

